
 
CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI 

Estado da Bahia 
__________________________________________________________ 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo 
CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097                                                

A T O   D E   R A T I F I C A Ç Ã O 

 

 

 I N E X I G I B I L I D A D E   D E    L I C I T A Ç Ã O    N º 002/2025 

 

 

 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA CONTÁBIL, ENVOLVENDO 

A ÁREA FINANCEIRA, PATRIMONIAL E 

CONTÁBIL DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

URANDI – BA. 

 

 

      O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI - BA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, com respaldo nas disposições do art. 74, III c da Lei n.º 

14.133/2021, 

 

                     Considerando a necessidade de contratar imediatamente, os serviços de 

assessoria e consultoria contábil; 

 

                      Considerando e adotando os fundamentos do Parecer Jurídico, o qual entende 

que, no presente caso, é cabível a contratação direta, pela via da Inexigibilidade de Licitação, 

visando à contratação dos serviços demandados conforme Documento de Formalização da 

Demanda - DFD;  

 

 

D E C R E T A: 

 

        Art. 1º - Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação para a contratação da 

empresa JULIO CESAR VIANA DE DEUS, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.502.301/0001-28 

com sede na Travessa Santa Rita, nº26, sala 103, Centro, Vitória da Conquista – BA, para 

prestação dos serviços de assessoria e consultoria contábil da Câmara Municipal de Urandi – 

BA.    

            

         Art. 2º - Reconhecida a necessidade imprescindível, oportunidade e conveniência, 

fica autorizada a contratação direta dos serviços técnicos especializados de assessoria e 

consultoria contábil, conforme proposta apresentada e nos termos da Lei nº. 14.133/2021. 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE URANDI 

Estado da Bahia 
__________________________________________________________ 
 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Sebastião Alves Santana, nº57, 1º Andar – Centro Administrativo 
CEP 46.350-000, Urandi – BA – CNPJ: 42.709.584/0001-19- Fone (77) 3456-2097                                                

    

                    Art. 3º - Este Ato Declaratório entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

Urandi - Bahia, 06 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

Antônio Carlos Magalhães Freire 

Presidente da Câmara Municipal de Urandi - BA 

 

 


